[bookmark: _GoBack]

Председателю
Тюменской областной Думы

С.Е. Корепанову

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании пункта 6 статьи 38 Устава Тюменской области в порядке законодательной инициативы направляю проект закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «Об административных комиссиях в Тюменской области».

Приложение: на 6 листах.

В.В. Якушев

Коржова Анастасия Викторовна
46-11-10

Проект вносится
Губернатором области

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Тюменской области
«Об административных комиссиях в Тюменской области»

Статья 1
Внести в Закон Тюменской области от 28.12.2004 № 322 «Об административных комиссиях в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280-281, 29.12.2004; № 232-233, 14.10.2005) следующие изменения:
1) в части 1 статьи 2:
а) в первом предложении после слов «ответственного секретаря» дополнить словами «(ответственных секретарей)»;
б) во втором предложении после слов «ответственный секретарь» дополнить словами «(ответственные секретари)»;
в) дополнить предложением следующего содержания:
«Количество ответственных секретарей административной комиссии, исполняющих свои полномочия на постоянной профессиональной основе, не может превышать трех человек.»;
2) в части 2 статьи 3:
а) пункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) состоит на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяжных психических расстройств;»;
б) дополнить пунктом «в» следующего содержания:
«в) имеет неснятую или непогашенную судимость либо подвергнуто административному наказанию.»;
3) часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3. Кандидат в члены административной комиссии представляет документы, содержащие сведения о его образовании и месте работы, об отсутствии нахождения на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяжных психических расстройств, о наличии (отсутствии) неснятой или непогашенной судимости, о наличии (отсутствии) факта привлечения к административной ответственности в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, характеристики по месту работы и жительства.»;
4) в части 2 статьи 4:
а) пункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) постановки члена административной комиссии на учет в наркологическом или психоневрологическом диспансере в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и затяжных психических расстройств;»;
б) пункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) привлечения члена административной комиссии к административной ответственности;»;
5) в части 3 статьи 4 цифру «65» заменить цифрой «70».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тюменской области                                                                         В.В. Якушев
«____» ______________ 2012  г.
№ ___________ г.Тюмень

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Тюменской области
«О внесении изменений в Закон Тюменской области
«Об административных комиссиях в Тюменской области»

В соответствии с Законом Тюменской области от 28.12.2004 № 322 «Об административных комиссиях в Тюменской области» административные комиссии создаются в городах, районах и крупных населенных пунктах по решению Правительства Тюменской области в составе председателя, ответственного секретаря и иных членов комиссии. При этом на постоянной профессиональной основе свои полномочия исполняет только ответственный секретарь административной комиссии. Иные члены административной комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах. Таким образом, основная нагрузка по сопровождению деятельности административной комиссии лежит на ответственном секретаре.
В связи с возросшим объемом работы административных комиссий, учитывая сложившуюся законодательную практику других субъектов Российской Федерации, предлагается увеличить количество ответственных секретарей административных комиссий.
Также предлагается уточнить перечень оснований, препятствующих назначению гражданина членом административной комиссии (включив в указанный перечень наличие неснятой или непогашенной судимости и факт привлечения к административной ответственности), и перечень документов, представляемых кандидатом в члены административной комиссии.
Кроме того, законопроектом предлагается увеличить предельный возраст пребывания члена административной комиссии в составе комиссии до 70 лет по аналогии с предельным возрастом пребывания в должности судьи федерального суда или мирового судьи, что позволит привлечь к осуществлению полномочий членов административных комиссий граждан, достигших предельного возраста пребывания на государственной гражданской, военной, правоохранительной и муниципальной службе.

СПРАВКА
о состоянии законодательства
в данной сфере правового регулирования

1. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях.
2. Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».
3. Закон Тюменской области от 09.11.2011 № 71 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».

ПЕРЕЧЕНЬ
законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи
с принятием проекта закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «Об административных комиссиях в Тюменской области»

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения действующих Законов Тюменской области.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Тюменской области
«О внесении изменений в Закон Тюменской области
«Об административных комиссиях в Тюменской области»

Принятие Закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «Об административных комиссиях в Тюменской области» не потребует дополнительных затрат, покрываемых за счет средств областного бюджета.